预收账款 274,660,392.09 241,807,598.10

合同负债 - 32,852,793.99

b、对子公司陕西骏途网文化旅游科技股份有限公司财务报表的影响

单位：元

报表项目
2019 年 12 月 31 日（变更

前）金额

2020 年 1 月 1 日（变更后）

金额

预收账款 27,247,679.08 -

合同负债 - 27,247,679.08

c、对子公司陕西旅游文化产业股份有限公司财务报表的影响

单位：元

报表项目
2019 年 12 月 31 日（变更

前）金额

2020 年 1 月 1 日（变更后）

金额

预收账款 5,605,114.99 -

合同负债 - 5,605,114.99

B 与原收入准则相比，执行新收入准则对当期财务报表相关项目的影响列示

如下：

a、对本集团合并财务报表的影响

单位：元

报表项目
2020 年 12 月 31 日

新收入准则下金额

2020 年 12 月 31 日

旧收入准则下金额

预收账款 766,917,167.96 782,876,344.87

合同负债 15,959,176.91 -

b、对子公司陕西骏途网文化旅游科技股份有限公司财务报表的影响

陕西旅游集团有限公司面向专业投资者公开发行公司债券募集说明书

97

单位：元

报表项目
2020 年 12 月 31 日

新收入准则下金额

2020 年 12 月 31 日

旧收入准则下金额

预收账款 - 6,185,269.71

合同负债 6,185,269.71 -

c、对子公司陕西旅游文化产业股份有限公司财务报表的影响

单位：元

报表项目
2020 年 12 月 31 日

新收入准则下金额

2020 年 12 月 31 日

旧收入准则下金额

预收账款 - 9,773,907.20

合同负债 9,773,907.20 -

C 对 2020 年度利润表的影响

无。

2）2020 年度子公司陕西旅游文化产业股份有限公司季节性停工期间营业成

本核算变更

2020 年 10 月 16 日，子公司陕西旅游文化产业股份有限公司召开第二届董

事会第十二次会议，审议通过了《关于公司会计政策变更及追溯调整的议案》，

议案如下：为使会计信息能够更可靠、更相关，更加公允的反映本公司营业成本

全貌，提升营业成本的可比性，结合《企业会计准则》相关规定，将《长恨歌》

季节性停演期的费用从管理费用调整至营业成本核算，并进行追溯调整。该政策

变更受影响的合并报表项目名称和金额的说明如下：

对本集团合并财务报表影响：

单位：元

受影响的项目
2019 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 3,929,271,114.58 19,341,817.63 3,948,612,932.21

管理费用 631,608,904.59 -19,341,817.63 612,267,086.96

b、对子公司陕西旅游文化产业股份有限公司财务报表影响：

单位：元

受影响的项目
2019 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 239,044,164.58  19,341,817.63 258,385,982.21

陕西旅游集团有限公司面向专业投资者公开发行公司债券募集说明书

98

受影响的项目
2019 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

管理费用 71,345,909.89  -19,341,817.63 52,004,092.26

（2）会计估计变更

报告期内本公司不存在会计估计变更。

（3）重大前期差错更正事项

本集团之子公司陕西旅游文化产业股份有限公司发生如下会计差错更正：

1）2019 年 12 月 31 日预付账款调减 2,731,465.19 元，调整原因系：①将预

付账款中属于待摊性质的款项重分类至其他流动资产，调减预付账款

1,023,780.73 元；②将预付账款中已到货未开票的工程款重分类至在建工程核算，

调减预付账款 136,215.10 元；③将预付账款中的工程款、设备款等长期资产款项

重分类至其他非流动资产，调减预付账款 1,571,469.36 元，以上共计调减预付账

款 2,731,465.19 元。

2）2019 年 12 月 31 日其他流动资产调增 1,023,780.73 元，调整原因系将预

付账款中属于待摊性质的款项 1,023,780.73 元重分类至其他流动资产所致。

3）2019 年 12 月 31 日在建工程调增 136,215.10 元，调整原因系将预付账款

中已到货未开票的工程款 136,215.10 元调整至在建工程所致。

4）2019 年 12 月 31 日递延所得税资产调增 23,975,625.60 元，调整原因系补

提各期太华索道应缴纳的华山景区资源使用费，相应调增递延所得税资产

23,975,625.60 元所致。

5）2019 年 12 月 31 日其他非流动资产调增 1,571,469.36 元，调整原因系将

预付账款中的工程款、设备款等长期资产款项 1,571,469.36 元重分类至其他非流

动资产所致。

6）2019 年 12 月 31 日其他应付款调增 159,837,503.92 元，调整原因系补提

各期太华索道应缴纳的华山景区资源使用费，截至 2019 年 12 月 31 日累计

159,837,503.92 元，相应调增其他应付款所致。

7）2019 年 12 月 31 日未分配利润调减 37,381,329.96 元，2019 年年初未分

配利润调减 31,441,059.82 元，调整原因系上述调整事项涉及的期初及本期未分

配利润的调整所致。

8）2019 年 12 月 31 日少数股东权益调减 98,480,548.36 元，2019 年年初少

陕西旅游集团有限公司面向专业投资者公开发行公司债券募集说明书

99

数股东权益调减 78,978,772.21 元，调整原因系上述调整事项涉及的期初及本期

少数股东权益的调整所致。

9）2019 年度营业成本调增 35,967,479.11 元，调整原因系①补提当年太华索

道应缴纳的华山景区资源使用费，调增营业成本 32,068,123.69 元；②与管理费

用、销售费用之间成本费用重分类调整，调增营业成本 3,899,355.42 元，以上共

计调增营业成本 35,967,479.11 元，调增销售费用 865,672.01 元，调减管理费用

4,765,027.43 元。

10）2019 年度所得税费用调减 4,810,218.55 元，调整原因系调整递延所得税

资产，相应调减所得税费用 4,810,218.55 元所致。

11）2019 年度少数股东损益调减 19,788,163.64 元，调整原因系以上事项调

整引起少数股东损益调整所致。

对本集团合并财务报表影响如下

单位：元

受影响的项目
2019 年累计影响数

调整前金额 调整金额 调整后金额

预付款项 604,302,716.21 -2,731,465.19 601,571,251.02

其他流动资产 280,713,950.63 1,023,780.73 281,737,731.36

在建工程 4,622,676,251.47 136,215.10 4,622,812,466.57

递延所得税资产 36,448,886.36 23,975,625.60 60,424,511.96

其他非流动资产 582,440,869.64 1,571,469.36 584,012,339.00

其他应付款 1,816,703,491.16 159,837,503.92 1,976,540,995.08

未分配利润 69,395,528.92 -37,381,329.96 32,014,198.96

少数股东权益 1,781,131,478.49 -98,480,548.36 1,682,650,930.13

（续表）

受影响的项目
2019 年度净利润影响数

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本（注 1） 3,948,612,932.21 35,967,479.11 3,984,580,411.32

销售费用 492,315,083.53 865,672.01 493,180,755.54

管理费用（注 1） 612,267,086.96 -4,765,027.43 607,502,059.53

所得税费用 148,999,242.65 -4,810,218.55 144,189,024.10

陕西旅游集团有限公司面向专业投资者公开发行公司债券募集说明书

100

受影响的项目
2019 年度净利润影响数

调整前金额 调整金额 调整后金额

少数股东损益 160,340,904.97 -19,788,163.64 140,552,741.33

注 1：会计差错更正调整前金额为会计政策变更调整后金额。

4、2021 年 1-6 月

（1）会计政策变更

1）执行新收入准则对本集团的影响

财政部于 2017 年 7 月 19 日印发修订《企业会计准则第 14 号—收入》（财

会〔2017〕22 号）(以下简称“新收入准则”)，本集团所属子公司陕西旅游文化

产业股份有限公司、陕西骏途网文化旅游科技股份有限公司自 2020 年 1 月 1 日

起施行新收入准则。本集团其他公司自 2021 年 1 月 1 日期施行新收入准则。新

收入准则引入了收入确认和计量的 5 步法，并针对特定交易（或事项）增加了更

多的指引，详细的收入确认和计量的会计政策详见附注四（二十九）。

本集团追溯应用新收入准则，但对于分类和计量（含减值）涉及前期比较财

务报表数据与新收入准则不一致的，本集团选择不进行重述。因此，对于首次执

行该准则的累积影响数，本集团调整 2021 年年初留存收益或财务报表其他相关

项目金额，2020 年度的财务报表未予重述。

①执行新收入准则对本期期初资产负债表相关项目的影响列示如下：

A 对本集团合并财务报表的影响

单位：元

报表项目 2020 年 12 月 31 日（变更前）金额 2021 年 1 月 1 日（变更后）金额

预收账款 766,917,167.96  6,305,318.58